
Pagina  1 di 4   

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL  __/__/____ 

 

 
 
Proposta n. 1933 del 10/07/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. MEDICINA CONVENZIONATA 
Il Direttore: Dott.ssa Luciana PINNA 
 

 
 
OGGETTO: ASL Sassari. Presa d’atto del conseguimento del titolo di formazione specifica in 
medicina generale del Dott. SANNA Matteo e inquadramento del rapporto a tempo indeterminato 
nel ruolo unico di assistenza primaria ai sensi dell’art. 33 comma 11 ACN 2024. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore CESARACCIO Paola Angela   

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dott.ssa PES MOSSA Paola   

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
– ARES 
 

SI [  ]                       NO [X] 
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [  ]                       NO [X] 
 
 

  

103274
Font monospazio
2034            28  07  2025



Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA S.C. MEDICINA CONVENZIONATA  

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 avente ad oggetto 
l’organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale; 

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento è stato confermato il sistema delle deleghe 
previste nella Deliberazione ARES n. 1 del 03/01/2023; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 51 del 18/05/2018, in attuazione della Direttiva UE 016/680 
del 27/04/2016 del Parlamento e del Consiglio Europeo, relativa alla protezione delle persone 
fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di 
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

PREMESSO CHE: 
- con Determinazione ARES n. 1257 del 13/05/2024 si è dato atto del conferimento da parte 

della ASL di Sassari di un incarico a tempo determinato di assistenza primaria con 

decorrenza 17/05/2024, in esecuzione del D.L. 135/2018 convertito in L. 12/2019 al Dott. 

Sanna Matteo presso l’ambito territoriale 1.1 – Distretto di Sassari; 

- con Convenzione Rep. n. 307 del 05/05/2024 è stato instaurato il rapporto convenzionale tra 

la ASL di Sassari e il Dott. Sanna Matteo; 

- l’art. 33 comma 11 ACN 2024 dispone che il Direttore Generale conferisce l’incarico a tempo 

indeterminato ai medici di cui all’art. 9, comma 1, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 2019 n. 12 o a quelli di cui all’art. 12 comma 3 del 

D.L. 30 aprile 2019 n. 35 convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 giugno 2019 n. 60 con 

decorrenza dalla data di conseguimento del diploma di formazione specifica in medicina 

generale, previa acquisizione dell’autocertificazione del titolo; 

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale 
del 04/04/2024; 

VISTO l’Accordo Integrativo Regionale per la Medicina Generale del 28/04/2010; 

RICHIAMATO il parere SISAC n. 344/2022 relativo all’interpretazione dell’art. 34 per la disciplina 
dei rapporti con i medici di medicina generale del 23/03/2005 e ss.mm.ii. come modificato e integrato 
dall’ACN 18/06/2022 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che con autocertificazione del 25/06/2025 PG/2025/31233, acquisita agli atti di questo 
servizio, il Dott. Sanna Matteo ha comunicato l’avvenuto conseguimento del diploma di medicina 
generale in data 03/06/2025; 



Pagina  3 di 4   

CONSIDERATO che la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dal Dott. Sanna Matteo è stata 
sottoposta al controllo secondo le modalità previste dal DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la comunicazione prot. n. PG/2025/30956 del 08/07/2025 con la quale il Commissario della 
ASL di Sassari prende atto del conseguimento del titolo di formazione specifica in medicina generale 
da parte di medici già titolari di incarico temporaneo ai fini della conversione dell’incarico e 
dell’inquadramento a tempo indeterminato nel ruolo unico di assistenza primaria, ai sensi dell’art. 
33, c. 11, ACN 2024, con decorrenza dalla data del conseguimento del sopraccitato titolo di 
formazione; 

RICHIAMATO il parere SISAC n. 34, comma 1 (832/2024), avente ad oggetto la richiesta di 
chiarimenti in ordine al conferimento degli incarichi temporanei ai medici iscritti al corso di 
formazione specifica in medicina generale, dal quale si evince che il regime applicabile agli incarichi 
a tempo indeterminato derivanti da incarico temporaneo è definito per tutti dal momento in cui la 
trasformazione avviene rispetto alla data del 1 gennaio 2025. L’incarico a tempo indeterminato sarà 
disciplinato dal regime del nuovo ruolo unico (ai sensi dell’ACN 4 aprile 2024) se la trasformazione 
avviene dopo tale data; 

VISTA la nota RAS n. 836 del 13/01/2025 a firma del Direttore del Servizio Promozione e Governo 
delle Reti di Cure, avente ad oggetto “Sedi carenti ruolo unico medicina generale annualità 2025”, 
nella quale viene richiamato il parere SISAC sopraccitato; 

PRESO ATTO che l’incarico a tempo indeterminato sarà disciplinato dal regime del Ruolo Unico;  

RITENUTO pertanto di dare atto del conseguimento del titolo di formazione specifica in medicina 
generale da parte del Dott. Sanna Matteo ai fini della conversione dell’incarico e dell’inquadramento 
a tempo indeterminato nel ruolo unico di assistenza primaria ai sensi dell’art. 33 comma 4 ACN 2024 
con decorrenza dalla data del 03/06/2025; 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO, in nome e per conto della ASL di Sassari, della comunicazione prot. n. 
PG/2025/30956 del 08/07/2025 e del conseguimento del titolo di formazione specifica in medicina 
generale da parte del Dott. Sanna Matteo ai fini della conversione dell’incarico e dell’inquadramento 
a tempo indeterminato nel ruolo unico di assistenza primaria ai sensi dell’art. 33 comma 4 ACN 
2024, con decorrenza dalla data del conseguimento del sopraccitato titolo di formazione; 

DI DARE ATTO che, per tutti gli effetti giuridici ed economici conseguenti, dalla data del 03/06/2025 
l’incarico del Dott. Sanna Matteo si consolida in incarico a tempo indeterminato di ruolo unico di 
assistenza primaria; 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES; 

DI TRASMETTERE al Distretto Socio Sanitario competente il presente provvedimento per i 
successivi adempimenti; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per gli adempimenti di competenza e alla S.C. Affari Generali e 
Relazioni Istituzionali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute – ARES. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. MEDICINA CONVENZIONATA 

Dott.ssa Luciana Pinna 



Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES dal 
___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi o il suo 
delegato. 

 

_____________________________  
 

 

103274
Font monospazio
28     07   2025         12    08   2025

103274
Barra


		2025-07-18T15:29:04+0200
	PES MOSSA PAOLA


		2025-07-18T15:36:40+0200
	CESARACCIO PAOLA ANGELA


		2025-07-25T13:03:37+0200
	PINNA LUCIANA


		2025-07-28T10:30:05+0200
	GAVINO LEI




